ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ № 288

от  27 сентября  2023 года

г. Дегтярск

О внесении изменений в Решение Думы

городского округа Дегтярск

от 02.09.2021 № 643 «Об утверждении

Положения «О муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории

городского округа Дегтярск»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь

статьями 6, 23, 47, 48 Устава городского округа Дегтярск, Дума городского округа

Дегтярск

РЕШИЛА:

      1. Внести в Решение Думы городского округа Дегтярск от 02.09.2021 № 643  «Об

утверждении Положения «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории городского округа Дегтярск» следующие изменения:

     1.1. Абзац 2 пункта 21.4.2. Положения дополнить словами: «за исключением

выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1

статьи 57 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и которая для

микропредприятия не может продолжаться более сорока часов».

      1.2. Пункт 21.4.3. Положения изложить в следующей редакции:

      «21.4.3. Решения, принятые по результатам контрольного (надзорного) мероприятия,

проведенного с грубым нарушением требований к организации и осуществлению

муниципального контроля, подлежат отмене контрольным (надзорным) органом,

проводившим контрольное (надзорное) мероприятие, вышестоящим контрольным

(надзорным) органом или судом, в том числе по представлению (заявлению) прокурора.

В случае самостоятельного выявления грубых нарушений требований к организации и

осуществлению муниципального контроля уполномоченное должностное лицо

контрольного (надзорного) органа, проводившего контрольное (надзорное)

мероприятие, принимает решение о признании результатов такого мероприятия

недействительными.

       Грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального

контроля является:

ДУМА   ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ДЕГТЯРСК

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452911/6d73da6d830c2e1bd51e82baf532add1d53831c3/#dst100639
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452911/6d73da6d830c2e1bd51e82baf532add1d53831c3/#dst100639

1) отсутствие оснований проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

2) отсутствие согласования с органами прокуратуры проведения контрольного

(надзорного) мероприятия в случае, если такое согласование является обязательным;

3) нарушение требования об уведомлении о проведении контрольного (надзорного)

мероприятия в случае, если такое уведомление является обязательным;

4) нарушение периодичности проведения планового контрольного (надзорного)

мероприятия;

5) проведение планового контрольного (надзорного) мероприятия, не включенного в

соответствующий план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

6) принятие решения по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на

основании оценки соблюдения положений нормативных правовых актов и иных

документов, не являющихся обязательными требованиями;

7) привлечение к проведению контрольного (надзорного) мероприятия лиц, участие

которых не предусмотрено Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ;

8) нарушение сроков проведения контрольного (надзорного) мероприятия;

9) совершение в ходе контрольного (надзорного) мероприятия контрольных (надзорных)

действий, не предусмотренных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

для такого вида контрольного (надзорного) мероприятия;

10) непредоставление контролируемому лицу для ознакомления документа с

результатами контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если обязанность его

предоставления установлена Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ;

11) проведение контрольного (надзорного) мероприятия, не включенного в единый

реестр контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением проведения наблюдения

за соблюдением обязательных требований и выездного обследования;

12) нарушение запретов и ограничений, установленных пунктом 5 статьи 37

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ .

       После признания недействительными результатов контрольного (надзорного)

мероприятия, проведенного с грубым нарушением требований к организации и

осуществлению муниципального контроля, повторное внеплановое контрольное

(надзорное) мероприятие в отношении данного контролируемого лица может быть

проведено только по согласованию с органами прокуратуры вне зависимости от вида

контрольного (надзорного) мероприятия и основания для его проведения».

      2. Настоящее Решение  вступает в силу со дня официального опубликования.

      3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене Думы и

администрации городского округа Дегтярск «Муниципальный Вестник» и на

официальном сайте городского округа Дегтярск в сети Интернет – http://degtyarsk.ru/.

     4. Контроль за публикацией настоящего Решения возложить на администрацию

городского округа Дегтярск.

     5. Контроль   за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя Думы

городского округа Дегтярск (И.Н. Бусахин).

Глава городского округа Дегтярск       В.О.Пильников

Согласовано:

Председатель Думы городского округа Дегтярск                         И.Н.Бусахин

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452911/972df4cbc29b8907f31021393716a777403d2a99/#dst100412